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KẾ HOẠCH                                                                                                                    

Thực hiện mô hình chợ Lấp Vò bảo đảm an toàn thực phẩm  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh 

Đồng Tháp, về việc nhân rộng mô hình chợ bảo đảm an toàn thực phẩm đến năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Thực hiện Công văn số 2526/SCT-KHTCTH ngày 09/11/2022 của Sở Công 

thương, về việc hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; 

Thực hiện Hướng dẫn số 2546/HD-SCT ngày 16/10/2023 của Sở Công thương về 

việc hướng dẫn thực hiện mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm đến năm 

2025 trên địa bàn Tỉnh. 

Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò ban hành kế hoạch thực hiện mô hình chợ 

Lấp Vò bảo đảm an toàn thực phẩm với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện mô hình chợ bảo đảm an toàn thực phẩm (viết tắt là ATTP) với 

hệ thống các tiêu chí nhằm tăng cường công tác bảo đảm ATTP tại chợ. Nâng cấp 

cơ sở vật chất tại chợ theo hướng văn minh, hiện đại đáp ứng yêu cầu về vệ sinh 

ATTP theo quy định. 

- Xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm đạt tiêu chí về ATTP, hạn chế đến mức 

thấp nhất ảnh hưởng do thực phẩm không đảm bảo ATTP gây ra cho người tiêu dùng. 

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ thực hiện các quy định 

của nhà nước về hàng hoá kinh doanh, ATTP, góp phần bảo vệ sức khoẻ và quyền 

lợi người tiêu dùng thực phẩm. 

- Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng chợ theo hướng văn minh, hiện 

đại từ nguồn xã hội hoá gắn với thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác 

và kinh doanh chợ. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện mô hình chợ bảo đảm ATTP phải cơ bản đáp ứng Tiêu chuẩn 

Việt Nam TCVN 11856:2017 Chợ kinh doanh thực phẩm được Bộ Khoa học và 

Công nghệ công bố tại Quyết định số 2166/QĐ-BKHCN ngày 15/8/2017. 

- Bảo đảm lợi ích trước mắt và lâu dài cho thương nhân, đơn vị quản lý chợ, 

người tiêu dùng. 

- Sử dụng nước sinh hoạt để rửa, sơ chế sản phẩm, dụng cụ sơ chế, bày bán, 

pha lọc và chứa đựng sản phẩm động vật, thực vật trước và sau khi bán (đạt Quy 
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chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt 

hiện hành là QCVN 01-1:2018/BYT). 

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách Huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện, theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo 

định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm ATTP. 

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan kiểm tra và đánh giá kết quả thực 

hiện mô hình chợ, khu vực kinh doanh bảo đảm ATTP. 

- Phối hợp mời ban quản lý chợ, hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ trên địa 

bàn tham gia các đợt hội nghị (khi có yêu cầu). 

- Phối hợp Sở Công thương tổ chức các lớp tập huấn về ATTP cho các hộ 

kinh doanh trong chợ, cán bộ quản lý chợ và cử cán bộ phụ trách về ATTP 

tham gia tập huấn. 

2. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan kiểm tra việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về ATTP của các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống tại chợ. 

3. Trung tâm Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với xã giám sát điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại 

các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống tại chợ theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện test nhanh hoặc lấy mẫu kiểm nghiệm, giám sát nguy cơ ô 

nhiễm thực phẩm trong chợ  khi các đơn vị quản lý chợ yêu cầu. 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND Huyện bố trí kinh phí thực 

hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách, tham gia kiểm tra việc sử dụng kinh 

phí theo quy định. 

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT 

- Chủ động quản lý ATTP trong suốt quá trình sản xuất, thu gom, giết mổ, sơ 

chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đối với các sản phẩm thực phẩm và 

dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý. 

- Kiểm soát chặt chẽ công tác kiểm dịch động vật, thực vật. 

6. UBND thị trấn Lấp Vò 

- Chủ động rà soát, đề xuất nâng cấp, cải tạo đáp ứng các tiêu chí về chợ 

kinh doanh thực phẩm. 

- Chủ động kiểm tra chợ về thực hiện kinh doanh thực phẩm tại chợ, đề xuất 

xử lý kịp thời các vi phạm. 
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- Bố trí ngân sách địa phương, tranh thủ kinh phí hỗ trợ của các dự án (nếu có) 

và huy động xã hội hoá từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp để triển khai mô hình. 

- Rà soát sửa đổi, bổ sung nội quy chợ và điều chỉnh phương án bố trí sắp 

xếp ngành nghề kinh doanh, điểm kinh doanh tại chợ theo quy định của pháp luật 

và các tiêu chí chợ đảm bảo ATTP. 

- Bố trí, sắp xếp các ngành hàng kinh doanh thực phẩm theo đúng phương án 

đã phê duyệt, nghiên cứu, bố trí khu vực bán thực phẩm sạch, chất lượng cao riêng 

biệt tại chợ. 

- Bổ sung các quy định về tiêu chí chợ ATTP vào hợp đồng thuê mặt bằng 

kinh doanh tại chợ, trong đó, xác định rõ trách nhiệm chung của chợ, trách nhiệm 

của tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong chợ về việc chấp hành các quy định 

về ATTP. 

- Thành lập Tổ giám sát ATTP trong chợ. Tổ giám sát có trách nhiệm giám 

sát việc chấp hành các quy định về ATTP của các tiểu thương kinh doanh tại chợ. 

- Dự toán kinh phí các hạng mục đầu tư, mua sắm trang thiết bị phục vụ mô 

hình chợ đảm bảo ATTP. 

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh thực phẩm thực hiện nội quy kinh doanh tại chợ; 

kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm ATTP tại chợ, báo cáo và lưu hồ sơ về việc kiểm 

tra ATTP tại chợ. 

- Duy trì các điều kiện về ATTP tại chợ sau khi hoàn thành xây dựng 

mô hình chợ ATTP theo quy định. 

- Chỉ đạo Ban Quản lý chợ Lấp Vò thực hiện tuyên truyền, vận động các hộ 

tiểu thương bảo vệ tài sản do Nhà nước bố trí tại điểm kinh doanh; giữ gìn vệ sinh 

sạch sẽ khu vực kinh doanh, quét dọn thu gom rác đúng nơi quy định.  
 

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng các ngành Huyện nêu trên và 

Ủy ban nhân dân thị trấn Lấp Vò triển khai thực hiện đồng bộ, đạt hiệu quả theo 

nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị kịp thời báo cáo gửi về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, đề xuất trình 

UBND Huyện xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận:     
- Sở Công thương (b/c); 

- Q.CT, PCT/UBND Huyện; 

- Phòng: KT&HT, Y tế, NN&PTNT, TC-KH; 

- UBND thị trấn Lấp Vò; 

- LĐVP + CV; 

- Lưu: VT, Nh. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

Trần Hoàng Nam 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T17:56:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T08:49:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T08:49:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T08:49:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T08:49:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




